
 
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno č.1 /2012,  

ktorým sa ur čí výška dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základ nej umeleckej školy, 
dieťa materskej školy a die ťa školského zariadenia na kalendárny rok 2012 

 
Mestské zastupiteľstvo v Komárne podľa § 4 ods. 3 písm. h) a § 6 ods. 1 zákona SNR 

číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s § 6 ods. 12 
písm. b) a d) zákona NR SR číslo 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení: 
 
 

Článok 1 
Úvodné ustanovenie 

 
 

 Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) Mesta Komárno 
(ďalej len „mesto“) je určiť výšku dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej 
školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia na kalendárny rok 2012. 
 
 

Článok 2 
Určenie výšky dotácie 

 
 

(1) Mesto poskytuje dotácie podľa tohto nariadenia na prevádzku a mzdy1 na žiaka 
základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia, ktorého 
je zriaďovateľom vo výške určenej podľa Čl. 2 ods. 2 až 4 tohto VZN. 

 
(2) Mesto určí ročnú dotáciu na prevádzku a mzdy v školách2 nasledovne:  

a) na jedno dieťa v materskej škole najmenej vo výške 3.670,370 eur do troch rokov 
veku dieťaťa, 

b) na jedno dieťa v materskej škole najmenej vo výške 1.865,270 eur od troch rokov 
veku dieťaťa, 

c) na jedného žiaka v základnej umeleckej škole najmenej vo výške 333,422 eur 
v skupinovom vyučovaní, 

d) na jedného žiaka v základnej umeleckej škole najmenej vo výške 583,071 eur 
v individuálnom vyučovaní, 

 
(3) Mesto určí ročnú dotáciu na prevádzku a mzdy v školských výchovno-vzdelávacích 

zariadeniach3 nasledovne:  
a) na jedného žiaka v školskom klube detí najmenej vo výške 366,056 eur, 
b) na jedného žiaka v centre voľného času najmenej vo výške 691,057 eur. 

 
 
 
(4) Mesto určí ročnú dotáciu na prevádzku a mzdy v školských účelových zariadeniach4 na 

jedno dieťa najmenej vo výške 176,640 eur, 

                                                           
1 § 6 ods. 12 písm. b) a d) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
v znení neskorších predpisov 
2 § 27 ods. 2 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 
3 § 113 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 



 
 

(5) Mesto poskytne na žiaka súkromného a cirkevného školského zariadenia, ktoré sú 
zriadené na území obce dotáciu vo výške najmenej 88 % zo sumy určenej na mzdy a 
prevádzku na žiaka školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 
 
 
 

Článok 3 
Záverečné ustanovenie 

 
(1) Na tomto VZN sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Komárne dňa 29. marca 2012. 

 
(2) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 13. apríla 2012. 
 
 
 
 
 

MUDr. Anton Marek 
    primátor mesta  

 
 
Vyvesené: 14.03.2012 
Zvesené: 
 

                                                                                                                                                                                     
4 § 137 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov 


